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ATASSUT      UKA 2013/124-1 

Gerhardt Petersen     09.10.13 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at ændre Hjemmestyre-

bekendtgørelse nr. 23 af 2002-08-29 om geografisk adgang til rejefiskeri på Grønlands 

fiskeriterritorium, således at fiskefartøjer med tilladelse til egenproduktion, ikke gives adgang 

til fiskeri indenfor en grænse på 3 nautiske mil fra basislinien. 

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann Atassut) 

 

Vi har i ATASSUT selvfølgelig med respekt vurderet indeværende forslag til ændring af 

bekendtgørelsen sker i forståelse med fiskerierhvervet som er fremsat af ATASSUT´s medlem af 

Inatsisartut Siverth K. Heilmann. 

 

Vi vurderer fra ATASSUT på baggrund af de erfaringer man har fra de sidste 10 år, at der er behov 

for at sikre, at skader af havbunden forårsaget af store trawl er så minimale som overhovedet 

muligt, og derfor er der behov for i højere grad beskytte de der i dag kun har mulighed for at fiske 

inden for 3 sømilegrænsen. 

 

Det er værd at huske, at de fiskere der kun har ret til at fiske indenfor basislinien er dem der 

forsyner de landbaserede fiske- og rejefabrikker og derfor er afgørende for driften af fabrikkerne, og 

ved at der sker en stabil indhandling til fabrikkerne sikres der dermed også stabile arbejdspladser, 

derfor er det vigtigt at for at sikre landbaserede arbejdspladser, at der sikres gode vilkår for disse. 

 

Såfremt der skulle åbnes op for at større og mellemstore trawlere som fisker med trawl skal kunne 

fiske inden for 3 sømilegrænsen, så vil der ikke blot være trængsel, men i ATASSUT er vi ikke i 

tvivl om at det ligeledes vil gå ind og have en forstyrrende indvirkning på bestanden af de mindre 

hellefisk samt andre småfisk, samt andre fisk der spiser af de småfisk med at man begynder at fiske 

med trawl. 
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Naalakkersuisut fortæller i deres svar at have indhentet informationer fra Naturinstituttet, hvor 

ATASSUT´s forslagsstiller har fået sine informationer gennem fiskere, det er i sig selv i orden 

 

Men det er for ATASSUT utroligt vigtigt at biologer og fiskeriets repræsentanter i fællesskab kan 

være med til at videregive pålidelige informationer/viden som man i det politiske arbejde kan bruge 

som værktøjer, og vi bemærker i ATASSUT at det desværre ikke er tilfældet i forhold til 

indeværende forslag, vi mener dog at forslaget kan være med til at bane vejen for at det vigtige 

arbejde for at tilpasse tingene til i dag og fremtiden, må være noget som Naalakkersuisut gerne vil 

arbejde videre med. 

 

En koordineret indsats indenfor fiskeriet er afgørende for udviklingen af fiskeriet, derfor mener vi i 

ATASSUT, at det som forslagsstilleren fra ATASSUT efterlyser i sit indeværende forslag samt de 

ændringer der bør ændres, bør debatteres nærmere om hvordan man kan nå frem til at finde en 

løsning. 

 

Vi skal passe på med ikke at arbejde ud fra formodninger, omvendt kan man hurtigt gennem viden 

finde frem til de ting der kan belyses, derfor er vi i ATASSUT uforstående over hvorfor 

Naalakkersuisut er så tilbageholdende overfor forslaget og er derfor heller ikke enige med dem! 

 

Forslaget som er velbegrundet og som har til hensigt at minimere problemer kan vi fra ATASSUT 

kun tilslutte os, og eftersom vores fremlægger af forslaget allerede har belyst problemerne, så skal 

vi fra ATASSUT med disse bemærkninger indstille forslaget til viderebehandling i Inatsisartuts 

Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalg. 


